ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

1

Ata do dia 16/06/2021

Ata Nº 024/2021

Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às dezenove horas,

reuniram-se nas dependências do Plenário Floriano Peixoto da Câmara Municipal de

Vereadores de Coronel Pilar, para uma Sessão Ordinária, sob presidência da Sra.

Adriana Ferreira Veronese e os Senhores(a) Vereadores(a): Bancada do PP – Alcides

Boscaini e Claodete M. R. Caio. Bancada do MDB –Leandro Coppi. Bancada do PT -

Adriano Ferrari e João Baruffaldi. Bancada do PDT – Alberto Saleri e Vandemir Pilatti.

Esteve ausente o Vereador Marcelo Benini. Inicialmente a Senhora Presidenta, invocando

a proteção de Deus, deu por aberta a Sessão. Passou-se para o “Momento da Prece”,

onde ela mesma procedeu com a oração. No expediente do Executivo, foi solicitada a

leitura do Projeto de Lei nº 026/2021 e após encaminhado para a apreciação das

comissões competentes. Não houve expediente do Legislativo. Deliberado um espaço de

tempo para a realização de um intervalo. Passou-se para o Grande Expediente. Fizeram

uso da palavra pela ordem os seguintes vereadores: 1º- Adriana Ferreira Veronese,

saudou Mesa Diretora, colegas vereadores, Assessor Jurídico Dr. Otávio Leal e a Diretora

Administrativa Franciele Garaffa. Audiência Pública para elaboração e discussão do PPA,

LDO e LOA, para os próximos 4 anos, ou seja, o próximo gestor irá no primeiro ano,

seguir as questões pré-definidas neste ano. Boa participação de público, lembrando que

só alguns representantes de cada comunidade foram convidados em virtude da

pandemia. Mais uma Emenda destinada ao Município, desta vez pelo partido MDB,

lembrou a todos, que somando todas as emendas recebidas, de todos os partidos que

compõem esta casa o montante foi superior a R$ 1.300.000,00. Conquista merecida e

que cada vez mais, possamos ir em busca de novos recursos. Reunião do Prefeito

Municipal com o Secretário de Logística do Estado, para tratar de assuntos como

melhoria do acesso ao município e a TRANSPOLENTONA. Parceria entre Estado e

Município para melhoria do acesso. Pequenas coisas que geram grandes ações. 2º -

Vandemir Pilatti saudou a todos citados. Ideias novas e importantes para o município, que

surgiram durante a Audiência Pública. Parabéns pelo empenho do Executivo e Legislativo

pelo trabalho e busca das emendas. Parabenizou os Deputados que nos enxergam como

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

2

um grande município.  Parabenizou novamente o Executivo pelo esforço em fazer com

que as coisas deem certo e que o município progrida cada vez mais. Ordem do dia.

Votação dos Projetos de Lei Executivo, nº 025 e 026/2021, aprovados por unanimidade

com ausência justificada do Vereador Marcelo Benini. Votação do Projeto de Lei

Legislativo nº 002/2021, aprovado por unanimidade com ausência justificada do Vereador

Marcelo Benini. Votação da Ata nº 022/2021 da Sessão Ordinária do dia dois de junho,

aprovada por unanimidade, com ausência justificada do Vereador Marcelo Benini.

Prosseguiu-se com os assuntos gerais. Disponibilizada cópia da Ata nº 023/2021, da

Sessão Ordinária do dia nove de junho que na próxima sessão será votada. Declaração

de Imposto de Renda, entregar cópia na secretária quem ainda não o fez. Vereador

Alcides Boscaini, disse que ficou sentido em relação a TRANSPOLENTONA, pois com a

Rota Turística Pão e Vinho que será inaugurada em breve, em nossos município vizinhos,

o nosso munícipio “perdeu” em relação a isso, em relação ao acesso ao Município de

Roca Sales. Nada mais havendo a tratar e ninguém mais a expor, foi agradecido o

comparecimento de todos, próxima Sessão Ordinária dia sete de julho de 2021 às

dezenove horas, e dada por encerrada a presente sessão, da qual eu Franciele Garaffa

lavrei esta ata que, após lida e aprovada, vai pela Senhora Presidenta e 1º Secretário

assinada.

                                                                               Adriana Ferreira Veronese
                                                   Presidenta

    Vandemir Pilatti
      1º Secretário